
Záverečná správa k Výzve č. 2021/004 FNPŠ  

Výzva 2021_004 bola vyhlásená 15.11.2021 s objemom alokovaných prostriedkov vo výške 

20 miliónov EUR. Termín na predkladanie žiadostí bol stanovený na 31.1.2022 a konečný termín na 

vyčerpanie prostriedkov bol stanovený na 31.12.2024. Kritéria hodnotenia boli zverejnené 6.12.2021. 

V stanovenom termíne bolo prostredníctvom systému eGrant podaných celkovo 179 žiadostí. Spolu 

bolo nakoniec schválených na podporu 90 projektov v celkovom objeme podpory vo výške 

31 758 689,54 €. 

Pre pripomenutie konštatujeme, že prvá výzva pre financovanie športovej infraštruktúry 

(2020/001) bola vyhlásená 31.12.2020 a konečný termín na podávanie žiadostí bol stanovený na 

31.3.2021. V rámci tejto výzvy bolo podaných celkovo 206 žiadostí z čoho bolo na podpis zmluvy 

odsúhlasených 104 projektov v celkovom finančnom objeme podpory vo výške 24 113 849,58 €. 

 

Prehľad záujmu o výzvu – analýza podaných žiadostí 

Môžeme konštatovať, že po realizácii výzvy 2020/001 bol o výzvu 2021/004 o niečo nižší 

záujem z hľadiska počtu žiadostí 179 žiadostí oproti 206 žiadostiam, ale z hľadiska požadovanej 

podpory bol záujem vyšší 53 879 565,20 € oproti 43 793 773,26 €. Celková hodnota projektov vrátane 

spolufinancovania bola tiež vyššia 104 099 674,53 € oproti 93 250 311,04 €. 

Uvedené fakty je možné interpretovať tak, že prvá výzva s navýšenou alokáciou uspokojila časť 

pripravených žiadateľov (104 schválených žiadostí) a je tiež možné, že časť žiadateľov až po prvom 

márnom pokuse zistila, že táto výzva nie je určená pre ich projekt a svoju žiadosť neopakovala. Taktiež 

je viditeľný nárast komplexnejších projektov, ktoré zrejme žiadatelia neboli schopní kompletizovať 

v rámci termínov výzvy 2020/001. 

Graf 1 ukazuje zmeny v počte žiadostí medzi prvou a druhou výzvou pri rozdelení žiadostí 

podľa požadovanej sumy podpory a Graf 2 ukazuje zmenu celkového objemu požadovanej sumy. 
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Graf 2 

Z údajov vyplýva, že oproti prvej výzva podstatne klesol počet žiadostí na malé projekty (z 92 

na 53) a výrazne vzrástol objem požadovaných prostriedkov pre väčšie a veľké projekty (0,5 mil. – 

1,25 mil. €) – počet projektov stúpol z 19 na 35 a objem požadovaných prostriedkov z 16,2 mil. na 30,1 

mil. (takmer o 100%). 

Z hľadiska regionálneho rozloženia žiadateľov je možné konštatovať, že medzi výzvami 

2020/001 a 2021/004 nedošlo k zásadným zmenám, niektoré trendy však stoja za povšimnutie, 

prípadne aj za prijatie primeraných opatrení. Prehľad počtu a objemu žiadostí v uvedených výzvach 

v jednotlivých samosprávnych krajoch je uvedený v nasledujúcich grafoch 3 a 4. 
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Graf 4 

Opakovane je najmenší záujem o podporu v Košickom samosprávnom kraji a to z hľadiska 

počtu i objemu žiadostí. 
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Graf 6 

Nasledujúci prehľad obsahuje okrem počtu a sumy žiadostí aj celkovú hodnotu projektov 

v jednotlivých regiónoch a priemernú hodnotu projektu v každom jednotlivom regióne. V priemere 

najväčšie (najdrahšie) projekty boli podané žiadateľmi v Prešovskom, Žilinskom, Banskobystrickom 

a Trnavskom kraji, najmenší priemer dosahujú Bratislavský a Košický kraj. 

Tabuľka 1 

2021/004 
Hodnota projektu - 

priemer Sídlo žiadateľa 
Počet 

žiadostí Suma žiadostí Suma projektov 

Bratislavský kraj 22 4 843 052,53 8 726 811,36 396 673,24 

Trnavský kraj 26 8 208 105,17 16 596 170,11 638 314,24 

Nitriansky kraj 22 6 154 879,84 10 393 970,62 472 453,21 

Trenčiansky kraj 21 6 087 964,48 11 528 640,49 548 982,88 

Žilinský kraj 30 10 110 723,76 19 461 025,11 648 700,84 

Banskobystrický kraj 19 5 656 504,81 12 246 317,78 644 543,04 

Prešovský kraj 29 10 299 826,46 20 440 837,53 704 856,47 

Košický kraj 10 2 518 508,15 4 705 901,53 470 590,15 

     

 179 53 879 565,20 104 099 674,53 581 562,43 
  

Pri podrobnejšom regionálnom pohľade zistíme, že zo 72 slovenských okresov (Košice 

a Bratislavu pre túto štatistiku považujeme za jeden okres) boli v prvej výzve zapojení žiadatelia zo 65 

okresov. Zo siedmych okresov - Gelnica, Rožňava, Sobrance (Košický kraj), Revúca, Veľký Krtíš, 

Žarnovica (Banskobystrický kraj) a Turčianske Teplice (Žilinský kraj) neboli podané žiadne žiadosti. 

Prehľad za obe výzvy je uvedený na Grafe 3. 
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Do výzvy 2021/004 sa zapojili žiadatelia iba zo 63 okresov. Žiadne žiadosti neprišli z 9 okresov: 

Gelnica, Rožňava, Sobrance (Košický kraj), Banská Štiavnica, Rimavská Sobota, Veľký Krtíš, Žarnovica 

(Banskobystrický kraj), Púchov (Trenčiansky kraj) a Turčianske Teplice (Žilinský kraj). Po dvoch 

zrealizovaných výzvach možno skonštatovať, že zo 6 slovenských okresov – Gelnica, Rožňava, 

Sobrance (Košický kraj), Veľký Krtíš, Žarnovica (Banskobystrický kraj) a Turčianske Teplice (Žilinský 

kraj) nebola podaná žiadna žiadosť. 

Najväčší záujem je prirodzene s okresov, do ktorých patria krajské mestá, konkuruje im ale 

okres Senec, kde bol tiež zaznamenaný veľký objem žiadostí (Bernolákovo, 2 x Chorvátsky grob, Ivanka 

pri Dunaji, Rovinka, Senec atd.). 

Z hľadiska právnej formy žiadateľov používame pre potreby analýzy tieto kategórie žiadateľov 

(nie všetky sú exaktne odlišné právne formy): akciová spoločnosť, cirkev, klub (občianske združenie 

a pod.), kraj, mestská časť, mesto, obec, spoločnosť s ručením obmedzeným, škola a športový zväz. 

Oproti prvej infraštruktúrnej výzve pribudli právne formy škola (3 univerzity a 1 súkromná škola) 

a športový zväz (1 x Biatlon). Štatisticky však k žiadnym dramatickým zmenám nedošlo ako vidieť 

z grafov 8 a 9. 
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Graf 9 

Ani z hľadiska zapojenia jednotlivých druhov samospráv nie sú zjavné žiadne dramatické 

zmeny z hľadiska počtu žiadostí – Graf 10. 

 

  

Graf 10 

 

Naopak z hľadiska objemu žiadostí je vidieť zjavný nárast žiadostí z miest a pokles žiadostí 

z obcí – Graf 11. 
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Graf 11 

 

Z uvedeného môžeme konštatovať, že z hľadiska počtu žiadostí boli najpočetnejšími 

žiadateľmi v rámci výzvy 2021/004 obce – celkovo 63 žiadostí, tesne nasledované mestami – 60 

žiadostí. Z hľadiska žiadaného objemu však boli najväčšími žiadateľmi mestá z celkovým objemom 25,3 

mil. € a až potom nasledovali obce s objemom 10,5 mil. €. 

Medzi mestami boli zastúpené krajské, okresné a aj ostatné mestá tak ako je vidieť z grafu 12. 

 

  

Graf 12 

 

Krajské mestá žiadali na menej projektov viac finančných prostriedkov, ako mestá okresné 

a ostatné mestá zasa žiadali prostriedkov menej, čo zodpovedá logike výstavby športovej 

infraštruktúry. Priemer na žiadosť je uvedený v tabuľke 2. 
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Tabuľka 2 

Prehľad mestá 

štatút počet žiadostí objem žiadostí 
priemer na 

žiadosť 

krajské 7 6 021 522,29 860 217,47 

okresné 36 15 536 719,63 431 575,55 

ostatné 17 3 755 631,90 220 919,52 

 

Medzi žiadateľmi v rámci výzvy 2021/004 boli zastúpené všetky krajské mestá s výnimkou 

Bratislavy. Mesto Bratislava sa však zapojilo do predchádzajúcej výzvy, v ktorej neboli zapojené 

krajské mestá Banská Bystrica, Prešov a Košice. Žiadosti podali aj 4 bratislavské mestské časti a 1 

košická mestská časť, v predchádzajúcej výzve to boli iba 4 bratislavské mestské časti. Výrazný pokles 

však badať v záujme samosprávnych krajov. Zatiaľ čo do prvej výzvy sa zapojili všetky kraje s výnimkou 

Nitrianskeho kraja, do výzvy 2021/004 sa zapojili iba 4 kraje a to Trnavský, Trenčiansky, Žilinský 

a Prešovský kraj. Nitriansky kraj sa zatiaľ nezapojil vôbec. 

Toto sú základné charakteristiky záujmu – teda vyhodnotenie všetkých prijatých žiadostí bez 

ohľadu na to ako ďalej v procese dopadli. V niektorých malých okresoch zatiaľ nevidíme o výzvy 

záujem a bolo by dobré zistiť dôvody tohto stavu. Badateľný je trend zvyšovania záujmu u veľkých 

mestských samospráv, kde je zjavne množstvo možností na investície do športovej infraštruktúry 

(infraštruktúrny dlh) a tiež kvalifikovaný aparát na prípravu projektov. 

Na záver tejto časti prinášame prehľad o záujme podpory (rekonštrukcie alebo výstavby) 

jednotlivých druhov športovej infraštruktúry (Graf 13). V oboch doterajších výzvach bolo najväčší 

objem prostriedkov žiadaný na školskú infraštruktúru, nasledujú kryté športoviská a vonkajšie 

športoviská a najmenší objem prostriedkov bol žiadaný na ľadové plochy, plavárne a bazény 

a špecializované športoviská. U posledných troch kategórií je však zrejmý trend zvyšovania záujmu 

o ich financovanie. 
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Detailnejší pohľad podľa druhov športovej infraštruktúry je možné nájsť v Tabuľke 3. 

Tabuľka 3 

Typ športoviska 
Výzva 2020 Výzva 2021 

Počet Suma žiadosti Podiel Počet Suma žiadosti Podiel 

školské areály 57 12 739 362,63 29,09% 55 13 629 233,63 25,30% 

  SŠ športovisko 4 600 216,00   0 0,00   

  ZŠ športovisko 35 4 071 033,70   38 6 711 234,89   

  SŠ telocvičňa 3 1 361 535,00   3 1 770 652,90   

  ZŠ telocvičňa 15 6 706 577,93   13 4 521 831,48   

  VŠ telocvičňa 0 0,00   1 625 514,36   

vonkajšie športoviská 76 9 249 459,60 21,12% 67 12 544 679,86 23,28% 

  atletický areál 6 1 432 674,79   8 1 381 437,00   

  futbalové ihrisko 30 3 889 128,61   34 7 731 701,91   

  multifunkčné športovisko 37 3 632 583,19   21 2 672 637,58   

  tenisový areál 3 295 073,01   4 758 903,37   

kryté športoviská 46 11 948 832,42 27,28% 22 8 712 508,09 16,17% 

  nafukovacia hala 4 580 831,17   3 406 900,00   

  stolnotenisová hala 1 109 236,41   0 0,00   

  športová hala 30 9 461 449,18   15 6 878 757,11   

  športové centrum 5 732 148,00   0 0,00   

  tenisová hala 0 0,00   3 1 319 350,98   

  zastrešenie športoviska 6 1 065 167,66   1 107 500,00   

ľadové plochy 9 3 728 821,88 8,51% 14 8 117 486,05 15,07% 

  ľadová plocha 9 3 728 821,88   14 8 117 486,05   

plavárne a bazény 7 5 036 020,32 11,50% 7 6 854 837,92 12,72% 

  plaváreň 6 4 876 020,32   7 6 854 837,92   

  plavecký bazén 1 160 000,00   0 0,00   

špecializované športoviská 11 1 091 276,41 2,49% 14 4 020 819,65 7,46% 

  biatlonové centrum 0 0,00   1 312 000,00   

  jazdectvo 3 237 589,00   7 1 832 100,72   

  lezecké centrum 2 133 711,00   2 387 932,93   

  lyžiarske centrum 0 0,00   1 1 250 000,00   

  lodenica 2 163 813,21   2 165 730,00   

  motošport 1 95 530,00   1 73 056,00   

  skatepark 1 85 804,20   0 0,00   

  vybavenie športoviska 2 374 829,00   0 0,00   

        

    206 43 793 773,26   179 53 879 565,20   

 

 

 

  



Prehľad výsledkov výzvy – analýza schválených žiadostí 

Ako sme v predošlej časti analyzovali všetky žiadosti – teda aj tie, ktoré boli odmietnuté 

z rôznych dôvodov, alebo tie ktoré nezískali dostatočné bodové ohodnotenie, v tejto časti budeme 

analyzovať iba žiadosti, ktoré boli v jednotlivých výzvach schválené správnou radou na uzatvorenie 

zmluvy. U časti z nich nakoniec nedošlo k uzatvoreniu zmluvy, táto časť sa však zaoberá výhradne tými 

žiadosťami, ktoré v procese uspeli, bez ohľadu na to, či bola zmluva nakoniec uzatvorená, alebo nie. 

V rámci výzvy 2020/001 bolo schválených na podporu 104 projektov v celkovom objeme 

podpory vo výške 24 113 849,58 € a v rámci výzvy 2021/004 bolo schválených na podporu celkovo 90 

projektov v celkovom objeme podpory vo výške 31 758 689,54 €. Môžeme teda konštatovať, že 

podporených projektov bolo o 14 menej (-13,5%), ale objem podpory bol vyšší (+31,7%). Tomu 

zodpovedá aj rozdelenie úspešných žiadostí podľa požadovaného objemu príspevku – k poklesu došlo 

v kategórii žiadostí od 50 do 100 tisíc a k nárastu došlo v kategórii žiadostí nad 1 mil. €. 

 

Graf 14 

 

Graf 15 

42

35

15

10

2

21

35

13 12
9

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50 - 100 tis 100 - 300 tis. 300 - 500 tis. 500 - 1 mil. 1 - 1,5 mil

Úspešné žiadosti podľa požadovanej sumy - počet žiadostí

2020 2021

2 906 019,01

5 521 570,32
5 863 333,00

7 160 870,78

2 662 056,47

1 564 540,60

5 788 618,99

5 087 116,06

8 381 215,30

10 937 198,59

0,00

2 000 000,00

4 000 000,00

6 000 000,00

8 000 000,00

10 000 000,00

12 000 000,00

50 - 100 tis 100 - 300 tis. 300 - 500 tis. 500 - 1 mil. 1 - 1,5 mil

Úspešné žiadosti podľa požadovanej sumy - finančný objem

2020 2021



Ako boli pri žiadaní dotácie úspešné jednotlivé samosprávne kraje (podľa miesta realizácie 

projektu – žiadateľom nemusel byť priamo kraj) je možné vidieť na grafoch 16 a 17. Z hľadiska počtu 

úspešných žiadostí dominuje Bratislavský, Trnavský a Žilinský kraj, z hľadiska celkového objemu 

schválených dotácií Trnavský, Žilinský kraj a Prešovský kraj. Žilinský a Prešovský kraj sú najúspešnejšie 

pri zohľadnení oboch realizovaných výziev. 

 

Graf 16 

 

Graf 17 

Žilinský kraj získal až 20% financií pridelených fondom, čo je takmer trojnásobok oproti 

Košickému kraju do ktorého smerovalo iba 7% pridelených prostriedkov a Nitrianskemu s 8% 

pridelených prostriedkov. Z hľadiska počtu podporených žiadostí sú disproporcie o niečo menšie, 

posledným je Banskobystrický kraj ktorý tvorí 8% podporených žiadostí a najlepšie v tomto parametre 

sú Žilinský a Prešovský kraj, z ktorých je po 16% z podporených projektov – grafy 18 a 19. 
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Nasledujúci prehľad obsahuje okrem počtu a sumy úspešných žiadostí aj celkovú hodnotu 

projektov v jednotlivých regiónoch a priemernú hodnotu projektu v každom jednotlivom regióne 

spolu za obe doterajšie výzvy. V priemere najväčšie (najdrahšie) projekty podporené 

v Banskobystrickom kraji, ďalej nasledujú Žilinský, Prešovský a Trnavský kraj, najnižšia priemerná 

hodnota podporeného projektu je v Košickom kraji. 

Tabuľka 4 

Úspešné žiadosti 2020 + 2021 

Sídlo žiadateľa 
Počet 

žiadostí 
Suma žiadostí Suma projektov 

Hodnota projektu - 
priemer 

 
Bratislavský kraj 26 6 448 394,74 12 479 427,69 479 977,99  

Trnavský kraj 28 8 187 472,89 17 192 442,18 614 015,79  

Nitriansky kraj 18 4 659 929,99 8 419 321,51 467 740,08  

Trenčiansky kraj 24 5 872 864,19 11 323 771,96 471 823,83  

Žilinský kraj 30 11 317 250,30 23 046 856,99 768 228,57  

Banskobystrický kraj 16 6 604 566,83 16 771 930,35 1 048 245,65  

Prešovský kraj 31 9 070 572,83 20 740 155,41 669 037,27  

Košický kraj 21 3 711 487,35 7 306 004,94 347 905,00  

     
 

 194 55 872 539,12 117 279 911,03 604 535,62  

 

Banskobystrický kraj je v tomto lídrom vďaka nízkemu počtu podporených projektov, ktoré 

majú ale vysokú hodnotu. Ide napríklad o výstavbu krytej plavárne v Lučenci (hodnota cca 5,2 mil. €),  

modernizáciu krytej plavárne Brezno – Mazorníkovo (hodnota cca 3,2 mil. €) a výstavbu Mestského 

mládežníckeho futbalového štadióna v Banskej Bystrici – Radvani (hodnota 3 mil. €). V Košickom kraji 

bol naopak podporený iba jediný  projekt väčšieho rozsahu – Rekonštrukcia a modernizácia Športovej 

haly Angels aréna v Košiciach (hodnota cca 2,7 mil.), všetky ostatné podporené projekty majú celkové 

náklady podstatne nižšie ako 1 mil. €. 

Pri podrobnejšom skúmaní regionálneho rozdelenia podporených okresov zistíme (Graf 20), 

že vo výzvach boli úspešní žiadatelia zo 60 okresov. V 12 okresoch (Bánovce nad Bebravou, Banská 

Štiavnica, Gelnica, Levice, Medzilaborce, Rimavská Sobota, Rožňava, Snina, Sobrance, Turčianske 

Teplice, Veľký Krtíš, Žarnovica) nebol podporený zatiaľ žiadny projekt (ako bolo uvedená vyššie, u 6 

z nich nebola podaná ani žiadna žiadosť). Naopak najviac prostriedkov bolo pridelených projektom 

v okresoch Trnava, Senec, Poprad, Dunajská Streda, Nitra, Čadca a Bratislava (2,5 – 3,5 mil.€). 

Za povšimnutie stojí, že medzi najúspešnejšie okresy nepatria zďaleka len okresy, do ktorých 

patria krajské mestá, ale presadili sa ja okresy Čadca, Dunajská Streda, Poprad a Senec. 

Celkovo možno konštatovať, že s menším počtom vybraných projektov došlo aj k zníženiu 

počtu okresov, kde boli projekty podporené. Zatiaľ čo vo výzve z roku 2020 boli podporené projekty 

v 49 okresoch, vo výzve z roku 2021 boli podporené projekty v 45 okresoch čo je pokles o 8%. 
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Z hľadiska právnej formy boli v oboch výzvach najúspešnejšie samosprávy, čo samozrejme 

koreluje s faktom, že podali najviac žiadostí. V druhej výzve však medzi úspešných žiadateľov pribudli 

aj školy a cirkev. Z hľadiska finančného objemu sú naďalej najúspešnejšie samosprávy, ktoré získali 

77,94% finančných prostriedkov. Ide o pokles o približne 5%  (v prvej výzve 82,93 %), ktorý spôsobil 

úspech žiadostí škôl, tie získali 6,61% prostriedkov. Obchodné spoločnosti získali v oboch výzvach 

približne rovnaký podiel prostriedkov – v 2020 7,91% a v aktuálnej výzve 7,55% prostriedkov. Mierne 

si pohoršili kluby a OZ z 9,16%  na 7,63%. 

 

Tabuľka 5 

 Suma úspešných žiadostí 

 2020 2021 

samospráva 19 997 085,61 82,93% 24 752 774,86 77,94% 

klub 2 209 222,50 9,16% 2 421 899,44 7,63% 

obch. spoločnosť 1 907 541,47 7,91% 2 397 355,24 7,55% 

škola 0,00 0,00% 2 098 991,00 6,61% 

zväz 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

cirkev 0,00 0,00% 87 669,00 0,28% 

     

 24 113 849,58  31 758 689,54  
 

Pri bližšom pohľade na úspech žiadostí jednotlivých samospráv však je možné vybadať jasný 

posun medzi jednotlivými výzvami. Výrazne sa zvýšil počet úspešných žiadostí miest na úkor obcí 

a ešte  výraznejší je tento trend v objeme pridelených finančných prostriedkov. Na základe 

uvedeného možno skonštatovať, že zámer správnej rady nasmerovať prostriedky do väčších sídel, kde 

je možnosť ich efektívnejšieho využitia bol úpravou kritérií naplnený v primeranom rozsahu. 
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Graf 22 

Medzi úspešnými žiadateľmi sú zastúpené všetky mestá – krajské, okresné i ostatné v zásade 

v pomere, v ako boli zastúpené medzi žiadateľmi – Graf 23. 
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V tabuľke 6 je možné vidieť, že fond podporil v prepočte na jednu žiadosť najvyššou podporou 

projekty v krajských mestách, nasledovali okresné mestá a nakoniec tie ostatné, čo zodpovedá 

základnej logike budovania športovej infraštruktúry. 

Tabuľka 6 
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Vo výzve 2021/004 neuspelo 1 krajské miesto – Prešov, mesto Bratislava nepodalo žiadosť, ale 

uspeli projekty 4 bratislavských mestských častí (rovnako jednej košickej mestskej časti) a ostatných 6 

krajských miest so svojimi žiadosťami uspelo. V predošlej výzve zo 6 žiadostí uspeli 4 krajské mestá 

(Bratislava, Nitra, Trnava, Žilina) uspeli a 2 (Banská Bystrica, Trenčín) neuspeli. 

Rovnako vo výzve 2021/004 uspeli 3 samosprávne kraje (Trnavský, Trenčiansky a Žilinský), 

nesupel Prešovský samosprávny kraj. V predchádzajúcej výzve uspelo 5 krajov (Košický, Prešovský, 

Trnavský, Trenčiansky a Žilinský )zo 7 žiadostí. Žiadne prostriedky zatiaľ neboli pridelené 3 krajom – 

Nitriansky kraj nepodal žiadosť v žiadnej výzve, Banskobystrický a Bratislavský kraj neuspeli. Trnavský, 

Trenčiansky a Žilinský kraj uspeli v oboch výzvach. 

Graf 24 ukazuje k akým zmenám došlo v druhovom členení úspešných projektov medzi výzvou 

z roku 2020 a výzvou z roku 2021. Zjavné je zníženie objemu pridelených finančných prostriedkov 

v kategórii školskej športovej infraštruktúry, aj keď záujem vo výzve 2021/004 bol v tejto kategórii 

o niečo vyšší, ako v predošlej výzve. Spôsobené je to najmä znížením objemu prostriedkov 

poskytnutých na telocvične v základných školách, čo je však príčinou tohto javu – či nekvalitné 

projekty, alebo zmena v hodnotiacich kritériách, bude potrebné zanalyzovať. 

Naopak, výrazne sa zvýšil objem podpory pre vonkajšie športoviská, ľadové plochy a plavárne 

a bazény. Nárast pri vonkajších športoviskách je spôsobený zvýšeným záujmom a najmä úspešnými 

futbalovými a tenisovými projektmi. V kategóriách ľadové plochy a plavárne a bazény odráža vyššia 

úspešnosť najmä zvýšenie záujmu v týchto sektoroch medzi prvou a druhou výzvou. Podrobný prehľad 

nájdete v Tabuľke 7. 
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Tabuľka 7 

Typ športoviska 
Výzva 2020 Výzva 2021 

Počet Suma žiadosti Podiel Počet Suma žiadosti Podiel 

školské areály 44 11 167 999,14 46,31% 21 6 453 850,99 20,32% 

  SŠ športovisko 2 353 518,00   0 0,00   

  ZŠ športovisko 26 2 881 578,36   10 1 133 923,61   

  SŠ telocvičňa 3 1 361 535,00   3 1 770 652,90   

  ZŠ telocvičňa 13 6 571 367,78   8 3 549 274,48   

  VŠ telocvičňa 0 0,00   0 0,00   

vonkajšie športoviská 25 2 925 528,17 12,13% 31 6 734 872,86 21,21% 

  atletický areál 1 398 522,76   6 1 142 136,00   

  futbalové ihrisko 6 600 413,42   15 4 162 082,86   

  multifunkčné športovisko 17 1 819 503,99   6 671 750,63   

  tenisový areál 1 107 088,00   4 758 903,37   

kryté športoviská 27 5 961 417,80 24,72% 17 6 060 737,11 19,08% 

  nafukovacia hala 3 469 302,00   3 406 900,00   

  stolnotenisová hala 1 109 236,41   0 0,00   

  športová hala 14 4 034 588,43   11 4 735 950,13   

  športové centrum 4 680 719,00   0 0,00   

  tenisová hala 0 0,00   2 810 386,98   

  zastrešenie športoviska 5 667 571,96   1 107 500,00   

ľadové plochy 4 971 912,00 4,03% 8 5 501 663,81 17,32% 

  ľadová plocha 4 971 912,00   8 5 501 663,81   

plavárne a bazény 3 2 763 163,47 11,46% 6 5 958 297,84 18,76% 

  plaváreň 3 2 763 163,47   6 5 958 297,84   

  plavecký bazén 0 0,00   0 0,00   

špecializované športoviská 1 323 829,00 1,34% 7 1 049 266,93 3,30% 

  biatlonové centrum 0 0,00   0 0,00   

  jazdectvo 0 0,00   4 585 604,00   

  lezecké centrum 0 0,00   2 387 932,93   

  lyžiarske centrum 0 0,00   0 0,00   

  lodenica 0 0,00   1 75 730,00   

  motošport 0 0,00   0 0,00   

  skatepark 0 0,00   0 0,00   

  vybavenie športoviska 1 323 829,00   0 0,00   

        

    104 24 113 849,58   90 31 758 689,54   

 

Na záver prinášame ešte prehľad o istom (nie jedinom) pohľade na efektívnosť fondom 

pridelených prostriedkov. Vo všeobecnosti máme záujem distribuovať finančné prostriedky do 

športovej infraštruktúry tak, aby prospeli čo najväčšiemu počtu obyvateľov. Tento parameter 

samozrejme nie je jednoduché merať, ale väčšia podpora vo väčších sídlach a nižšia v menších sa zdá 

logickým priblížením k tomuto zámeru, ktoré sa premietlo aj do hodnotiacich kritérií. 

Ak teda hodnotíme efektivitu investície, ako objem pridelených prostriedkov vydelený počtom 

obyvateľov sídla, dostaneme hodnotu, koľko EUR na obyvateľa sme na projekt pridelili. V prvej výzve 



2020/001) sa táto hodnota pohybovala od 0,21€ až do 439 €. V druhej výzva ( 2021/004) sa pohybovala 

od 0,13€ do 175,34€. 

Z hľadiska efektivity nie sú najdôležitejšie tie najnižšie hodnoty, skôr je dôležité 

prehodnocovanie projektov s najvyššími hodnotami investície na obyvateľa, u ktorých môže vznikať 

pochybnosť o efektivite podpory. Preto je krokom dobrým smerom ak sa maximálna hodnota 

pridelených prostriedkov znížila z 439€ na obyvateľa na 175,34 € na obyvateľa.  

Ďalšie dve štatistické ukazovatele, ktoré tento posun dokumentujú je, že v prvej výzva bol 

priemer tohto parametra za všetky projekty 57,16 € a medián 24,00 €, v druhej výzve bol priemer 

26,64 a medián 10,00. Tento posun možno pripísať jednoznačne nastaveniu kritérií, ktoré v druhej 

výzve uprednostňovali efektívnejšie projekty oproti tým, ktoré sú z tohto hľadiska neefektívne. 

V nasledujúcich tabuľkách je 10 „najneefektívnejších“ projektov v oboch výzvach, ktoré boli 

podporené. 

 

Tabuľka 8 

Výzva 2020/001 najmenej efektívne projekty 

Číslo 
žiadosti 

Názov 
predkladateľa 

Žiadosť Región 
Požadovaná 

suma 
Vlastná suma 

Počet 
obyvateľov 

€ podpory 
na 

obyvateľa 

48 
Prešovský 
samosprávny 
kraj 

Rekonštrukcia 
telocvične v 
Bijacovciach 

PO 421 442,00 € 421 442,00 € 960 439,00 € 

184 4allsport 
Free Movement 
Area 

BB 472 500,00 € 475 000,00 € 1 265 373,52 € 

137 
Obec Liptovská 
Teplička 

Výstavba 
multifunkčnej haly 
v obci Liptovská 
Teplička 

PO 765 717,00 € 765 717,17 € 2 403 318,65 € 

96 Obec Terňa Telocvičňa Terňa PO 399 701,04 € 399 701,04 € 1 317 303,49 € 

39 
Obec Výčapy - 
Opatovce 

Športová hala 
"Výčapy - 
Opatovce" 

NR 614 610,27 € 614 610,27 € 2 158 284,81 € 

56 Obec Habovka 

Rozvoj športu 
prostredníctvom 
výstavby športovej 
infraštruktúry v 
obci Habovka 

ZA 383 653,00 € 383 653,20 € 1 369 280,24 € 

37 
Obec Kamenná 
Poruba 

TELOCVIČŇA 
Kamenná Poruba 

ZA 496 738,74 € 496 738,74 € 1 865 266,35 € 

45 
Obec Horné 
Srnie 

Športová 
multifunkčná hala 
v obci Horné Srnie 

TN 632 400,00 € 632 400,00 € 2 688 235,27 € 

14 Mesto Bojnice 
Výstavba 
Telocvične pre ZŠ s 
MŠ v Bojniciach 

TN 878 782,04 € 878 782,04 € 4 983 176,36 € 

73 Obec Bešeňová 
Všešportový areál 
Bešeňová II.etapa 

ZA 107 100,00 € 107 481,60 € 720 148,75 € 

 



 

Tabuľka 9 

Výzva 2021/004 najmenej efektívne projekty 

# Názov predkladateľa Žiadosť Kraj 
Požadovaná 

suma 
Vlastné zdroje 

Počet 
obyvateľov 

€ podpory 
na 

obyvateľa 

59 Mesto Turzovka 
Viacúčelová 
športová hala v 
meste Turzovka 

ZA 1 250 000,00 € 2 971 636,31 € 7 121 175,54 € 

162 TJ Žrebčín Motešice 

Modernizácia 
športovej 
infraštruktúry TJ 
Žrebčín Motešice 

TN 125 983,00 € 83 989,40 € 773 162,98 € 

1 
Obec Stráne pod 
Tatrami 

Výstavba 
multifunkčného 
zariadenia pre 
deti a mládež v 
obci Stráne pod 
Tatrami 

PO 350 000,00 € 840 090,00 € 2 348 149,06 € 

92 Obec Zliechov 

Multifunkčné 
ihrisko a 
prístrešok na 
prezliekanie a 
odkladanie 
športového 
náradia v areáli ,, 
Pustá“ Zliechov 

TN 72 957,00 € 48 638,78 € 575 126,88 € 

169 Obec Cífer 

Športová hala v 
obci Cífer - 
dobudovanie 
hygienického a 
technického 
zázemia 

TT 579 451,20 € 386 300,80 € 4 610 125,69 € 

114 Obec Bošany 
Výstavba 
telocvične v obci 
Bošany 

TN 347 689,00 € 298 000,00 € 4 035 86,17 € 

171 Obec Kalinovo 
Obnova atletickej 
dráhy v obci 
Kalinovo 

BB 181 280,00 € 121 433,84 € 2 229 81,33 € 

147 Mesto Sabinov 

Zimný štadión 
Sabinov I. ETAPA 
– Výmena 
technológie 
chladenia 

PO 931 816,00 € 621 210,73 € 12 288 75,83 € 

5 Obec Malcov 
Multifunkčné 
ihrisko pri ZŠ v 
obci Malcov 

PO 120 535,53 € 80 357,02 € 1 601 75,29 € 

4 Obec Rovinka 
Futbalový 
štadión TJ 
Rovinka 

BA 400 000,00 € 369 824,20 € 5 445 73,46 € 

 


